
UBND TỈNH KON TUM  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /KH-SKHĐT  Kon Tum, ngày         tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Triển khai hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2024 

 

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của 

Chính phủ Về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ 

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;  

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 của 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-

CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

Căn cứ Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn cơ chế sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước chi thường 

xuyên hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số 

80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về ban hành Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa 

bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Công văn số 11171/BKHĐT-PTDN ngày 31 tháng 12 năm 2023 

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về thông báo nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa sử dụng nguồn ngân sách trung ương năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;  

Căn cứ Thông báo số 25/STC-QLNS ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Sở 

Tài chính về việc thông báo dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 tại đơn vị 

Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Căn cứ Quyết định số 164/QĐ-SKHĐT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 

Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch triển khai hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa (DNNVV) năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và Hỗ trợ 

tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định của Luật Hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 

của Chính phủ, Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08 tháng 8 năm 

2023 của Bộ Tài chính và Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 

2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Xác định các nhiệm vụ cụ thể cho các phòng đơn vị thuộc Sở để tham 

mưu tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

theo quy định. 

2. Yêu cầu 

Công tác hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa phải đáp ứng được nhu cầu thực 

tế và tuân thủ các quy định của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định 

số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ, Thông tư số 

06/2022/TT-BKHĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, 

Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính, 

Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh và các quy định hiện hành có liên quan. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tuyên truyền, khảo sát, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của các 

doanh nghiệp nhỏ và vừa 

a) Nội dung: Tiến hành hoạt động tuyên truyền, khảo sát bằng nhiều hình 

thức như sau: 

- Khảo sát trực tuyến: Thông qua hệ thống khảo sát online, doanh nghiệp 

tham gia khảo sát trực tuyến trên hệ thống hoặc qua email, zalo. 

- Khảo sát qua thư: Tùy điều kiện thực tế, đơn vị thực hiện khảo sát có thể 

tiến hành khảo sát trực tiếp để tiếp nhận kết quả khảo sát doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh. 

Trên cơ sở kết quả khảo sát, đơn vị thực hiện khảo sát tổng hợp nhu cầu 

của các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh để làm cơ sở triển khai các 

hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định. 

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.  
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2. Nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

2.1. Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

a) Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ đào tạo trực tiếp về khởi sự kinh doanh và 

quản trị doanh nghiệp, Hỗ trợ đào tạo trực tuyến về khởi sự kinh doanh và quản 

trị doanh nghiệp và Hỗ trợ đào tạo trực tiếp doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh 

vực sản xuất, chế biến theo Khoản 1, 2, 3 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP 

và Điều 11, Điều 12, Điều 13 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT. 

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.  

2.2. Hỗ trợ tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

a) Nội dung hỗ trợ: Doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận mạng lưới tư vấn 

viên để được hỗ trợ sử dụng dịch vụ tư vấn về nhân sự, tài chính, sản xuất, bán 

hàng, thị trường, quản trị nội bộ và các nội dung khác liên quan tới hoạt động 

sản xuất - kinh doanh của doanh nghiệp (không bao gồm tư vấn về thủ tục hành 

chính, pháp lý theo quy định của pháp luật chuyên ngành) theo Khoản 2 Điều 13 

Nghị định số 80/2021/NĐ-CP và Điều 10 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT. 

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện hoạt hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Quyết định 

số 731/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon 

Tum và các nguồn kinh phí khác theo quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Doanh nghiệp, Kinh tế tập thể và Tư nhân 

- Chủ trì triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ theo mục 2.II của Kế 

hoạch đảm bảo đúng nội dung, đối tượng theo quy định hiện hành. 

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ khởi nghiệp tổ chức 

điều tra, khảo sát và tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của các Doanh nghiệp nhỏ và vừa 

theo mục 1.II của Kế hoạch. 

2. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ khởi nghiệp 

- Chủ trì tổ chức điều tra, khảo sát và tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của các 

Doanh nghiệp nhỏ và vừa theo mục 1.II của Kế hoạch. 

- Phối hợp với Phòng Doanh nghiệp, Kinh tế tập thể và Tư nhân triển khai 

thực hiện các nội dung hỗ trợ theo mục 2.II của Kế hoạch đảm bảo đúng nội 

dung, đối tượng theo quy định hiện hành. 
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3. Phòng Đăng ký kinh doanh  

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ khởi nghiệp tổ chức 

điều tra, khảo sát và tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của các DNNVV theo mục 1.II của 

Kế hoạch. 

- Phối hợp Phòng Doanh nghiệp, Kinh tế tập thể và Tư nhân triển khai 

thực hiện các nội dung hỗ trợ theo mục 2.II của Kế hoạch đảm bảo đúng nội 

dung, đối tượng theo quy định hiện hành. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, cần điều chỉnh, bổ sung, đề nghị các đơn vị báo cáo đồng chí Giám đốc Sở 

để kịp thời chỉ đạo, xử lý./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng: DN, KTTT &TN; ĐKKD; 

- Trung tâm XTĐT&HTKN; 

- Lưu: VT, DN, ABLĐ. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Ngô Việt Thành 
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